
I praksis betyder ændringen, at først
når du ser spor af mus og rotter i fx
dine rottekasser, må der udlægges
muse- og rottegift i kasserne.
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SPØRGSMÅL OG SVAR OM ROTTEBEKÆMPELSE

Fra 11. juli 2016 vil der ikke længere være midler godkendt, der kan bruges til permanent
bekæmpelse af rotter og mus i rottekasser, hvilket tidligere var en udbredt praksis.

Men det er fortsat tilladt at bruge muse- og rottegift, så snart der ses spor af mus og
rotter på ejendommen.

Af Trine Vig Tamstorf, Landbrug & Fødevarer, Afd. for
Veterinærpolitik. 

Hvad betyder nye krav til rottebekæmpelse for
mig?
De senere år, har Miljøstyrelsen i forbindelse med re-
godkendelser af produkter med antikoagulanter,
løbende indført forbud mod permanent bekæmpelse
med disse midler i stil med andre lande i EU. Det sker
for at forebygge udviklingen af resistens og for at
mindske spredningen af giften i naturen til rovfugle,
ugler mårdyr mv. Den 11. juli 2016 bliver der indført
anvendelsesbegrænsninger på det sidste tilgængelige
produkt på markedet. Det betyder, at der ikke længere
vil være produkter med antikoagulanter godkendt, som
kan benyttes til permanent bekæmpelse af mus og rotter. Dermed bliver
bygningsgennemgangen det bærende element i sikringsordningerne.

L&F er i tæt dialog med Naturstyrelsen, Miljøstyrelsen og ikke mindst bekæmperne og arbejder
på at sikre en fælles forståelse af den fremtidige praksis og fælles kommunikation.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/


MÅ MUSE- OG ROTTEGIFT FORTSAT
ANVENDES?
Ja, muse- og rottegift må fortsat anvendes. Der nye er, at giften først må anvendes, når der er
spor af mus og rotter og ikke som hidtil til permanent udlægning i rottekasser (”foderstationer”).
I praksis betyder det, at når du/ dit sikringsfirma ser spor af mus og rotter i fx dine rottekasser,
så må der udlægges muse- og rottegift i dine rottekasser. 

HVOR LÆNGE MÅ JEG ANVENDE MUSE- OG
ROTTEGIFT?
Miljøstyrelsen har ikke lagt begrænsninger på, hvor længe giften må anvendes. Det må
anvendes så længe, der er spor af mus eller rotter. Det er sikringsfirmaerne, der fagligt må
vurdere, hvornår en bekæmpelsesperiode er afsluttet, og giften skal fjernes fra rottekasserne
igen. Miljøstyrelsen anbefaler dog, at der skiftes middel, hvis der er problemer med at slå
angrebet ned.  

MÅ JEG SLET IKKE FORETAGE PERMANENT
BEKÆMPELSE?
Nej, som udgangspunkt må gift først anvendes, når der ses spor af mus og rotter. Dog må der
gerne lægges gift ud til permanent bekæmpelse steder, hvor børn og andre dyr end mus og
rotter ikke kan komme i kontakt med det. Det kan fx være i kloakker og gyllekanaler. 

MÅ JEG KUN ANVENDE GIFT INDENFOR 10
METER I OG OMKRING BYGNINGER
Ja, muse- og rottegift må som udgangspunkt kun anvendes til bekæmpelse i og omkring
bygninger, i en afstand på op til 10 meter fra bygningen. Dog er det tilladt, at foretage
bekæmpelse udover de 10 meter, hvis det kan dokumenteres, at rotterne har arnested længere
væk.  

MÅ JEG SELV SAMLE DØDE MUS OG ROTTER IND
VED EN BEKÆMPELSE?
Ja, du kan efter aftale med bekæmperen fortsat selv samle døde mus og rotter ind. Husk at
bruge handsker, hvis du rører ved mus eller rotter.  



BETYDER DE NYE KRAV HYPPIGERE TILSYN VED
SIKRINGSORDNINGERNE?
Nej, kravet er fortsat, at der skal ske tilsyn mindst 4 gange årligt ved sikringsordningerne.

HVOR OFTE SKAL BEKÆMPEREN KOMME PÅ
BESØG PÅ DE EJENDOMME, DER HAR FÅET
UDLAGT GIFT?
Det er brugsanvisningen på det produkt, der anvendes på ejendommen, der fastsætter hvor
ofte bekæmperen skal komme på besøg, og tilse giftdepoterne og følge effekten af
bekæmpelsen. Disse tilsynsregler er fastsat af producenten af giftproduktet, og er ofte fastsat
på EU-niveau i forbindelse med EU-godkendelsen af produktet.

VIL DE NYE KRAV BETYDE, AT MIN
SIKRINGSORDNING BLIVER DYRERE?
Nej, ændringerne alene bør ikke føre til at prisen på din sikringsordning stiger. Der er ikke noget
i det nye krav, der berettiger en prisstigning på din sikringsordning.

MÅ JEG FORTSAT ANVENDE CHORALOSE TIL
PERMANENT BEKÆMPELSE AF MUS
INDENFOR?
Ja, der må fortsat må ske permanent bekæmpelse af mus med Choralose indendørs.

HVAD KAN JEG SELV GØRE FOR AT UNDGÅ MUS
OG ROTTER?

Sikring af bygninger
Begrænsning af rotternes muligheder for at få vand, mad og skjulesteder
Holde rent omkring bygningerne og fjerne bevoksning tæt på bygninger
Brug af mekaniske fælder
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